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Abstrakt

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na polymerní nanočástice, jejich

vlastnosti a s tím související výhody. Jsou zde uvedeny také jednotlivé druhy organických

a anorganických nanočástic a způsoby jejich přípravy. Velká pozornost je také věnována

biodegradabilním polymerům, a to zejména terpolymeru kyseliny mléčné a kyseliny

glykolové, který byl v experimentální části použit jako nosič baze terbinafinu větvený na

tripentaerythritolu. PLGA je nejvhodnějším kopolymerem, jelikož jsou dobře

prozkoumány jeho fyzikální, chemické a biologické vlastnosti, způsoby přípravy a faktory

ovlivňující jeho degradaci.

Cílem této práce bylo najít vhodný emulgátor o vhodné koncentraci pro přípravu

nanočástic obsahujících bazi terbinafinu, vhodné rozpouštědlo pro terpolymer a vhodnou

koncentraci emulze, aby byl výtěžek terbinafinu co nejvyšší, pokud možno bez značných

ztrát. Jako nosič byl použit již zmíněný terpolymer kyseliny mléčné, glykolové a

tripentaerythritolu. Příprava nanočástic probíhala emulzní metodou za odpařování

organického rozpouštědla.

Během experimentu se dospělo k závěrům, že se stoupající koncentrací emulze

dochází ke snížení polydisperzity. Přidání elektrolytu do vnější fáze emulze způsobí

inaktivaci emulgátoru a nevýhodnou aglomeraci částic. Jako rozpouštědlo pro nosič je

vhodnější dichlormethan než ethylmethylketon. Ale po analýze některých vzorků bylo

prokázáno, že se zvyšující se koncentrací baze terbinafinu se zvyšuje jeho výtěžek, ale

pouze pro částice připravené z roztoků v ethylmethylketonu. Za použití dichlormethanu

byly výtěžky velmi malé z důvodu slabého poutání baze terbinafinu na nosič.
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Abstract

The theoretical part of this diploma work is focused on the polymeric nanoparticles,

their properties and advantages connected with them. There are introduced also

particular types of organic and inorganic nanoparticles and methods of their preparation.

The great attention was directed on biodegradable polymers in particular to poly lactic-

co-glycolic acid, which was used in experimental part as carrier for base of terbinafine

branched to tripentaerythritol. PLGA is the most suitable copolymer for practice because

of good explored its physical, chemical and biological properties, methods of preparation

and factors affecting degradation.

The aim of this work was to find suitable emulsifier with suitable concentration for

preparation of nanoparticles containing the base of terbinafine, suitable solvent for

terpolymer and optimal concentration of emulsion to reach the highest yield of terbinafine

without any exceptional loss. How it was mentioned, as carrier was used terpolymer of

poly lactic-co-glycolic acid with tripentaerythritol. As technique of preparation of

nanoparticles was used emulsification by evaporating of organic solvent (solvent

evaporation method).

During the experimental work we found out some of conclusions, it goes to reduce

of polydispersity with increasing concentration of emulsion. When we add electrolyte to

outer phase of emulsion, it goes to inactivation of emulsifier and non-appropriate

agglomeration of particles. The more suitable solvent for carrier of nanoparticles is

dichlormethane than ethylmethylketone. After analysis of some samples we found out,

that with increasing concentration of base of terbinafine, it leads to raising of its yield but

only for particles prepared from solutions with ethylmethylketone. If we use

dichlormethane, yields are very low because of weak bonding between base of terbinafine

and carrier.
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1. Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na přípravu nanočástic, což jsou částice o

velikosti 1nm až 100nm. Tyto nanočástice mohou dosahovat různých tvarů, jako jsou

drátky, trubičky nebo mohou mít sférický tvar. Výsledné připravené nanočástice

obsahující léčivou látku se pak používají jako systémy s řízenou liberací a cílenou

distribucí léčiva, které umožní dodání léčiva na dané místo účinku v požadovaném

množství a v potřebný čas. Mohou zvýšit biodostupnost, chrání léčivo před vnějšími vlivy

způsobující jeho rozklad, snižují vedlejší a nežádoucí účinky léčiv.

Nanočástice obsahující léčivo se skládají z vhodného polymeru, který slouží jako

nosič léčiva. V případě této diplomové práce se jedná o léčivou látku terbinafin, kterou

jsme nejprve chemickou cestou upravili na bazi. Terbinafin je antimykotikum používající

se k léčbě kožních mykóz, které vyžadují dlouhodobou terapii. Lékové formy obsahující

nanočástice by zjednodušily terapii. Terbinafin by se postupně z nanočástic uvolňoval, a

tak by bylo docíleno méně častějšího podávání tohoto léku, což je velmi příznivé pro

pacienty a zvyšuje compliance. Intenzita podávání léků hraje totiž v compliance

významnou roli. Příprava nanočástic neboli nanotechnologie není pouze oborem ve

zdravotnictví a farmacii, kde se používá k léčbě některých nemocí (zejména některých

druhů rakoviny), ale i diagnóze a prevenci některých onemocnění.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo připravit vzorky částic s velikostí v blízkosti 1 µm

z větveného terpolymeru kyseliny mléčné, kyseliny glykolové a tripentaerythritolu. Dále

bylo zadáno použít dichlormethan a ethylmethylketon jako rozpouštědla polymeru. Do

vnitřní fáze bylo zadáno použít bazi terbinafinu v koncentracích od 5% do 30%. V rozmezí

od 5% do 20% bylo uloženo formulovat koncentraci emulze. Ve vnější fázi ve funkci

emulgátoru byl doporučen hydrobromid cetyltrimethylamonia, případně i vhodný

anionický a neionický emulgátor. Kromě emulgátorů bylo zadáno vyzkoušet vliv vhodných

elektrolytů s ohledem na enkapsulační účinnost terbinafinu. Pro stanovení enkapsulační

účinnosti bylo doporučeno spolupracovat s odborníkem v analytické chemii.
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3. Teoretická část

3.1. Nanočástice a jejich obecné využití

Nanočástice, které jsou také nazývány farmaceutickými nosiči léčivých látek, mají

široké využití v léčbě určitých onemocnění. Současný výzkum se zabývá jejich

používáním při léčbě některých typů rakoviny, k přípravě vakcín aktivujících imunitní

systém a také k diagnóze některých nemocí. Pokrok v nanotechnologii je mocným

nástrojem současné, ale i budoucí vědy. [1]

V současnosti nanočástice zaujímají ohromný zájem farmaceutických firem

k přípravě nosičů některých léčiv. Jejich použití má spoustu výhod. Mezi hlavní výhody

patří možnost řízeného uvolňování léčiv s vhodnou cestou podání, snižuje výskyt

nežádoucích i vedlejších účinků, protože působí v dané tkáni. [2] Zejména v léčbě

rakoviny by to byl obrovský přínos, protože současná chemoterapeutika poškozují i

zdravé buňky a tkáně, ve formě nanočástic by zdravé buňky mohla tato léčiva ovlivňovat

minimálně. Za použití vhodného nosiče, který je biodegradovatelný, tzn., že je rozkládán

běžnými přirozenými mechanismy lidského těla, nezatěžuje tělo ve formě nějakých

odpadních látek, které mohou organismus poškodit.

Obrázek 3-1-1: Polymerní nanočástice (zdroj:

http://vtm.e15.cz/files/imagecache/dust_filerenderer_normal/upload/story_press/379/04

4_000_jpg_4992b22b39.jpg)
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3.2. Výhody nanočástic v terapii a diagnóze nemocí

Jednou z prvních výhod nanočástic je, že jako nosiče léčiv jsou stabilní a in vivo

účinné. Mohou mít různou cestu podání, která vede ke zvýšenému a efektivnímu dodání

léku na požadované místo účinku. [3]

Nanočástice jsou velmi malé, což je další významná výhoda, která umožňuje

průchod přes buněčnou membránu s navázaným léčivem, čehož běžnými metodami

dosáhnout nelze.

Protože mají nanočástice malou velikost, mají velký specifický povrch, který

způsobuje, že nanočástice mohou být nositeli velkého množství účinných látek, poskytují

tak větší šanci k dosažení cílového místa účinku v požadované koncentraci a následného

efektivního účinku léčivé látky. [4]

Nanočástice umožňují také řízenou a cílenou distribuci léčiva na místo účinku.

Oproti běžným cestám podání, kde koncentrace léčivé látky stoupne v plazmě velmi

rychle a ihned je podrobena rozkladu během metabolismu, nanočástice postupně

uvolňují léčivou látku. Řízené uvolňování zlepšuje účinnost terapie a snižuje tak riziko

předávkování, tak poddávkování. [5]

Současný výzkum se také snaží vytvořit tzv. víceúčelové neboli vícefunkční


[…]


Bylo prokázáno, že CETRIMID HBr je vhodným emulgátorem i při alkalickém pH

(obr. 5-8-4) a alkalizace může vést ke zvýšení účinku LECITHINU s POLYSORBÁTEM

20. Potvrdilo se, že přidání elektrolytu do vnější fáze vede k aglomeraci vnitřní fáze

emulze.

6.7. K vlivu koncentrace emulze, iontové síly a alkalizace při

použití různých emulgátorů a rozpouštědel

V tabulkách 5-9 jsou uvedené výsledky měření čtyř vzorků. Z výsledků je možno

jednoznačně dojít k závěru o dichlormethanu jako vhodnějším rozpouštědle polymeru při

použití směsi LECITHINU a POLYSORBÁTU 20 jako emulgátoru. Aglomerace částic

v průběhu jejich přípravy byla menší v 5% emulzi než v 10%. Pokud byl použit

ethylmethylketon a směs LECITHINU s POLYSORBÁTEM 20, došlo k výrazné

aglomeraci částic, jak je patrné z obr. 5-9-3. Také pegylovaná kyselina stearová

s chloridem sodným se neprojevila jako vhodný emulgátor v přítomnosti

ethylmethylketonového roztoku nosiče.
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 Relace mezi rozpouštědlem, emulgátorem a alkalizací jsou prezentovány ve

výsledkové části 5.10. V tabulkách 5-10 A a B je zřejmé, že přidání malého množství

amoniaku při použití ethylmethylketonu a CETRIMIDU HBr vede k menším částicím.

Totéž platí i o stejné soustavě lišící se pouze směsí LECITHINU a POLYSORBÁTU 20

jako emulgátoru. Při použití dichlormethanu a směsi emulgátorů byl prokázán opak, tedy

vysoký podíl aglomerátů způsobený větší aglomerací částic (obr. 5-10-5).

6.8. K výtěžkům terbinafinu v částicích z různých nosičů v různých

rozpouštědlech

K přípravě částic byly použity tři velmi odlišné nosiče rozpuštěné ve dvou

rozpouštědlech v 3% koncentraci a obsažené v různých podílech ve vnitřní fázi. Výsledky

analýz metodou HPLC realizovaných Ing. Martinem Drastíkem, Ph.D. na katedře fyzikální

chemie jsou uvedeny v tabulce 5.11.

Bylo prokázáno, že se zvyšující se počáteční koncentrací terbinafinu se zvyšuje

jeho výtěžek. Souvislost je výraznější u částic připravených z roztoků

v ethylmethylketonu. Tento trend je možno konstatovat pouze v případě nosiče T3, který

byl větvený na molekule tripentaerythritolu. Přibližně stejné výtěžky byly prokázány u

lineárního oligomeru PLGA. U polymeru označeného jako A2 bylo větvení realizováno na

kyselině polyakrylové. I když tento nosič obsahoval vysokou koncentraci karboxylů,

neprojevilo se u něj poutání kationických aminoskupin patrně v důsledku malé polarity

vnitřní fáze emulze. Nejmenší výtěžky terbinafinu v částicích připravených

z dichlormethanových roztoků pokládáme za překvapivé. Vysvětlujeme si je jednak

malým poutáním terbinafinu na nosič. Vysvětlení snížením polarity vnější fáze

neodpovídají koncentrace terbinafinu nalezené ve vnější fázi.
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7. Závěry

a) Se stoupající koncentrací emulze od 5% do 20% nedochází k výrazným změnám

ve velikosti částic. Zároveň dochází k překvapivému snížení jejich polydisperzity.

b) Přísada baze terbinafinu ve vzrůstající koncentraci od 5% do 30% do částic

z větveného terpolymeru kyseliny mléčné, kyseliny glykolové a tripentaerythritolu

nemá podstatný vliv na velikost částic. Pro případný vliv na polydisperzitu není

dostatečné množství informací.

c) Zvýšením koncentrace emulze a koncentrace léčivé látky z minimálních

vyzkoušených parametrů (5%) na maximální (20% u emulze, 30% u BT) se získá

šestinásobné množství částic s šestinásobnou koncentrací, tedy produkt

s teoreticky 36násobnou účinností.

d) Přísada solí do vnější fáze vede u emulgátorů k jejich inaktivaci a k aglomeraci

částic.

e) Kombinovaný emulgátor z LECITHINU a POLYSORBÁTU 20 je velmi citlivý

k přítomnosti elektrolytu.

f) Alkalizace vnější fáze amoniakem zvyšuje emulgační účinnost CETRIMIDU HBr a

kombinace LECITHINU s POLYSORBÁTEM 20.

g) Dichlormethan jako rozpouštědlo nosiče je z hlediska aglomerace v přítomnosti

soli ve vnější fázi vhodnější než ethylmethylketon.

h) Se zvyšující se koncentrací baze terbinafinu v částicích se zvyšuje enkapsulační

účinnost procesu. Vhodnou koncentraci baze terbinafinu bude nutno odvodit od

disolučních profilů.
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8. Seznam použitých zkratek

PLGA kopolymer kyseliny DL-mléčné a kyseliny glykolové

PEG polyethylenglykol

IONPs iron oxide nanoparticles

QDs quantum dots

FDA Food and Drug Administration

DNA deoxyribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

PDLA kyselina poly D-mléčná

PLLA kyselina poly L-mléčná

PLA kyselina polymléčná

PGA kyselina polyglykolová

MPES mononukleární fagocytární systém

DCM dichlormethan

T3 terpolymer kyseliny D,L-mléčné, kyseliny glykolové a

tripentaerytritolu

EMK ethylmethylketon

PS 20 polysorbát 20

BT baze terbinafinu

P1, P2 intenzita píku

HPLC high performace liquid chromatography

A2 kopolymer kyseliny DL-mléčné a kyseliny glykolové větvený

na 2% kyselině polyakrylové
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