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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Složitá formulace některých vět, nižší kvalita obrázků,
citace u obrázků snižují úroveň teoretické části. Nízká vypovídací hodnota sloupcových
grafů, pomohly by jiné popisky na ose x a jednodušší titulky grafů. Místy matoucí
koncentrace jednotlivých složek emulzního systému (koncentrace emulze x koncentrace
vnější fáze str. 57; 5 % TB ve 20 % vnitřní fáze apod.).

Dotazy a připomínky: Prosím vysvětlete:
tab. 5-1: Co je průměr (nm); vzorky 1-3 jsou totožné?
str. 56: K analýze připraveny vzorky o 3 % koncentreci čeho? Co je BT vstup? Při 0 % BT
v částicích je výtěžek BT 1,9 %?
Informujte, kde se nachází katedra fyzikální chemie, jak je uvedeno na s. 61.
Závěr bod C: Jak se dospělo k prezentovanému šestinásobnému množství a koncentraci
TB? Kolikrát se zvýšilo použité množství TB?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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